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وزارت امور خارجه

وزیر امور خارجه که در سومین 
مقصد رایزنی‌های منطقه‌ای خود 
روز جمعه برای حضور در نشست 
»۳+۳« قفقاز جنوبی به استانبول 
رفته بود، روز گذشته در جریان 
دیدار دوجانبه با همتای ترکیه‌ای 
با  حبه  مصا همچنین  و  د  خو
رسانه‌های خارجی آخرین مواضع 
جمهوری اسامی ایران را پیرامون 
تنش افروزی اسرائیل و امریکا در 
منطقه مطرح و بر رویکرد کشور 
مبنی بر آمادگی توأمان برای صلح 
و جنگ تأکید کرد. عراقچی پس 
از دیدار با »هاکان فیدان« وزیر 
خارجه ترکیه در یک نشست خبری 
مشترک از تاش دو کشور برای 
ارتقای رابطه بدون حد و مرز با 
ترکیه سخن گفت و آمادگی تهران 
را برای قراردادن رابطه دوجانبه با 
آنکارا در بالاترین سطح اعلام کرد. 
عراقچی در سخنان خود در این 
نشست به مناسبات دو طرف اشاره 
کرد و با تصریح اینکه گفت‌و‌گوهای 
سازنده‌ای با همتای ترکیه‌ای خود 
از سرگذرانده است، گفت: ما 
هیچ‌گونه حد و مرزی برای ارتقای 
روابط ایران و ترکیه قائل نیستیم 
و برای گسترش هر چه بیشتر آن 
مصمم هستیم. او مبارزه با تروریسم 
را مشکل مشترک دو کشور دانست و 
افزود: تقویت امنیت مرزی، مبارزه 
با قاچاق، مسائل زیست محیطی، 
تقویت همکاری‌ دو کشور در حوزه 
انرژی، حمل‌و‌نقل، سرمایه‌گذاری 
مشترک، افزایش دروازه‌های مرزی 
بین دو کشور، تقویت تجارت مرزی، 
تقویت ارتباطات بانکی و همکاری 
در زمینه‌های کشاورزی، بهداشتی، 
گردشگری و استفاده صلح‌آمیز 
محورهای  از  هسته‌ای  انرژی  از 
مشترک و دردستور کار ایران و ترکیه 
است. عراقچی با بیان اینکه ما بر 
ضرورت برگزاری منظم و مستمر 

نشست‌های بین دو کشور از جمله 
شورای عالی همکاری ایران و ترکیه 
و کمیسیون مشترک اقتصادی تأکید 
کردیم، ادامه داد: سال ۲۰۲۵ به 
عنوان سال فرهنگی ایران و ترکیه 
اعلام شده و برنامه‌های متنوعی از 
سوی دستگاه‌های فرهنگی دو کشور 
در دستورکار است و مطمئن هستیم 
ایران و ترکیه به عنوان دو کشوری با 
فرهنگ کهن می‌توانند پیوندهای 
دوستی و برادری بین خودشان را از 

این طریق تحکیم ببخشند.

خاورمیانه، بشکه باروت شده 
است

وزیر امور خارجه ایران همچنین از 
گفت‌و‌گوهای جدی با مقام‌های 
ترکیه درباره اسرائیل خبر داد و با 
بیان اینکه تهران و آنکارا هر دو 
معتقدند نسل‌کشی در غزه و جنایات 
در لبنان باید هر چه سریع‌تر متوقف 
شود و همه کشورها بویژه کشورهای 
اسامی باید از همه ظرفیت‌ها و 
ابزارهای سیاسی و اقتصادی خود 

برای توقف ماشین جنگی رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی استفاده 
کنند، افزود: با سیاست‌های توسعه‌ 
طلبانه رژیم اشغالگر، منطقه به 
یک بشکه باروت تبدیل شده که 
انفجار آن می‌تواند صلح و امنیت 
نه تنها منطقه بلکه جهان را با 
کند.  مواجه  جدی  مخاطرات 
رئیس دستگاه دیپلماسی عنوان 
کرد: احتمال بروز جنگ در منطقه 
همچنان جدی است و هیچ‌کسی 
در منطقه بجز این رژیم خواهان این 
وضعیت نیست. خواهان کاهش 
تنش‌ها هستیم البته همان‌طور 
که بارها اعام کردیم برای هر 
سناریو و وضعیتی آمادگی لازم را 
داریم. عراقچی حمایت کامل غرب 
بویژه امریکا را باعث جسورترشدن 
نتانیاهو در قتل عام علیه مردم 
بی‌دفاع دانست و تصریح کرد: ما 
بر ضرورت آتش‌بس فوری و پایدار و 
ارسال فوری کمک‌های بشردوستانه 
به مردم لبنان و فلسطین تأکید 

. یم کرد

تأکید اردوغان بر همکاری ایران 
و ترکیه برای توقف جنایات 

اسرائیل
وزیر امور خارجه کشورمان روز 
گذشته همچنین در کنار سایر وزرای 
خارجه 3+3 با رجب طیب اردوغان 
رئیس‌جمهور ترکیه دیدار کرد. 
عراقچی در دیدار اردوغان اظهار 
داشت: ایران و ترکیه به عنوان 
دو همسایه بزرگ و تأثیرگذار در 
ضمن  اسام،  جهان  و  منطقه 
اشتراک نظر در مورد تهدید جدی 
ناشی از تجاوزات و جنایات بی‌حد 
و مرز رژیم صهیونیستی بر امنیت 
و ثبات منطقه، بر ضرورت اقدام 
عاجل بین‌المللی جهت پایان 
دادن به کشتار بی‌گناهان، مهار 
جنگ‌افروزی و توقف نسل‌کشی 
رژیم در غزه و لبنان تأکید دارند. 
وی هماهنگی بین کشورهای مؤثر 
منطقه به‌خصوص ایران و ترکیه 
جهت اتخاذ تصمیم‌ها و اجرای 
اقدام‌های عاجل برای توقف ماشین 
جنگی رژیم اسرائیل را ضروری 
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mbc اعتراضات گسترده به شبکه سعودی

عراق مجوز فعالیت شبکه سعودی 
موهن را لغو کرد

 خبر اول اینکه، شبکه mbc عربستان 
پس از ترور شهید السنوار، در گزارشی 
تحت عنوان »هزاره رهایی از تروریست‌ها... 
شخصیت‌هایی که دنیا را به وحشت 
انداختند و خون ریختند«، با ادبیاتی 
مشابه ادبیات رسانه‌های صهیونیستی، 
فرماندهان مقاومت و در رأس آنها رهبران 
شهید اسماعیل هنیه، صالح العاروری و 
سنوار را تروریست نامید. در این گزارش 
عاوه بر نام فرماندهان شهید فلسطین، 
نام سیدحسن نصرالله دبیرکل شهید 
حزب‌الله، سردار سلیمانی فرمانده شهید 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و ابومهدی المهندس نایب‌رئیس سازمان 
الحشد‌الشعبی عراق نیز ذکر شده است.

پس از انتشار این گزارش، شمار زیادی از 
جوانان عراقی مقابل مقر این شبکه در 
بغداد تجمع کردند و وارد ساختمان این 
شبکه شدند. پس از جنجال رسانه‌ای 
 mbc شدید علیه این گزارش، شبکه
بدون انتشار هیچ عذرخواهی، اقدام به 
حذف گزارش خود در شبکه‌های اجتماعی 
ایکس و یوتیوب کرد. همچنین اداره رسانه 
و ارتباطات عراق نیز از لغو مجوز فعالیت 
شبکه »ام‌بی‌سی« عربستان در عراق و 

توقف فعالیت آن خبر داد.

رابطه راهبردی گروهک‌ها و 
اپوزیسیون با اسرائیل

 دست آخر اینکه، به خطر افتادن 
موجودیت و از بین رفتن امنیت اسرائیل 
به‌قدری برای امریکایی‌ها حیاتی شده که 
رسانه‌های وابسته به نهادهای قدرت این 
کشور به صراحت از لزوم پیشبرد پروژه 
براندازی جمهوری اسامی ایران سخن 

می‌گویند.
در بحبوحه تداوم جنگ گروه‌های محور 
مقاومت و رژیم صهیونیستی، نشریه »هیل« 
که وابسته به کنگره امریکاست، با انتشار 
گزارشی، راه‌حل برون‌رفت اسرائیل از 
بحران فعلی و تأمین امنیت سرزمین‌های 
اشغالی را به سرانجام رساندن پروژه 
براندازی نظام اسامی ایران توسط امریکا 

و اسرائیل پیشنهاد داده است.
این نشریه با اشاره به عملیات وعده 
صادق2 و حمله موشکی ایران به تل‌آویو و 
ادعای صهیونیست‌ها مبنی بر پاسخ نظامی 
به ایران، تأکید کرد که رژیم صهیونیستی 
می‌تواند روش‌های دیگر و البته کم‌‌هزینه‌تر 

از حمله نظامی به ایران را امتحان کند.
»هیل« به رژیم صهیونیستی و امریکا توصیه 
می‌کند که با همکاری‌های نزدیک و تأمین 
بودجه و امکانات لازم برای براندازی در 
ایران، جریان اغتشاشات را حمایت کنند.
این نشریه به صراحت از فلج کردن اقتصاد 
ایران سخن به میان آورده و تأکید می‌کند 
که »این امر نیاز به تأمین اعتبار صندوق 
مالی اعتراضات گسترده برای کارگران 
ایرانی دارد تا بتوانند با استعفا از شغل خود، 
بویژه در صنعت نفت، تهران را فلج کنند. 
این همان چیزی است که اسرائیل و غرب 

می‌خواهند.«
رژیم  به  »هیل«  دوم  پیشنهاد  ما  ا
صهیونیستی مرزهای وقاحت را فرسنگ‌ها 
جابه‌جا می‌کند. این نشریه به‌عنوان 
گزینه دوم حمایت از آشوب‌ها و ناامنی‌های 
خیابانی در ایران، از رژیم صهیونیستی 
می‌خواهد که به‌صورت آشکار یا مخفیانه، 
یک هشدار جدی به مقامات امنیتی و 
نظامی ایران بدهد و تأکید کند که اگر 
اسلحه‌های خود را زمین نگذاشته و با یک 
همه‌پرسی واقعی و عادلانه‌ درباره آینده 
ایران موافقت نکند، این رژیم به ایران 

حمله خواهد کرد. 
این هم از عجایب طنزآمیز است که یک 
نشریه امریکایی، از رژیم صهیونیستی 
به‌عنوان یک رژیم جنایتکار و ضدبشر که 
بیش از 7 دهه گذشته را صرف اشغالگری و 
نسل‌کشی مردم فلسطین کرده، می‌خواهد 
با توسل به تهدید، در ایران همه‌پرسی 

برقرار کند!

دیگه‌چه‌خبر؟

سیاست خارجی

خواند. اردوغان نیز همکاری جدی 
و نزدیک ایران و ترکیه به عنوان دو 
کشور مهم منطقه در جهت توقف 
نسل‌کشی و جنایات رژیم اسرائیل 
را مهم خواند و عزم جدی ترکیه 
برای تعمیق همکاری‌های دو کشور 
را مورد تأکید قرار داد و حمایت خود 
را از روند گسترش روابط در همه 
عرصه‌ها بویژه مناسبات اقتصادی 
و تجاری بین دو کشور و رفع برخی 

موانع موجود اعام کرد.

 سازکار ۳+۳ نماد اراده 
حل مسائل قفقاز

پیشتر وزیر امور خارجه در تبیین 
مواضع اصولی ایران درباره منطقه 
قفقاز در جریان نشست استانبول، 
سازکار همکاری منطقه‌ای ۳+۳ را 
نمادی از اراده این کشورها برای 
حل و فصل مسائل منطقه توسط 
کشورهای منطقه توصیف کرده بود. 
عراقچی همچنین با استقبال از 
پیشرفت در روند مذاکرات صلح 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
احترام به تمامیت ارضی، حاکمیت 
ه  شد شناخته  ی  زها مر  ، ملی
بین‌المللی و اجتناب از توسل یا 
تهدید به استفاده از زور را لازمه صلح 

پایدار در منطقه اعام کرد‌.

راه‌حل دوکشوری منجر به صلح 
نمی‌شود

عراقچی پیش از ترکیه در سفر به 
مصر در گفت‌و‌گو با روزنامه »المصری 
الیوم« که محتوای آن دیروز منتشر 
بین  شد، همکاری و همگرایی 
کشورهای منطقه را ممکن دانست 
و اظهار داشت: ایران، ترکیه و 
کشورهای عربی می‌توانند متحدان 
خوبی باشند، شاید یک اتحاد 
منطقه‌ای تشکیل دهند که نیاز به 

مقدمه و مراحل آماده‌سازی دارد. 
جمهوری اسامی ایران معتقد است 
که باید در این مسیر حرکت کنیم.

رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان این 
نکته که اسرائیل به دنبال یک جنگ 
گسترده است و این چیزی است که 
ما نمی‌خواهیم، خاطرنشان کرد: بلکه 
می‌خواهیم صلح و ثبات را در منطقه 
به ارمغان بیاوریم و هیچ‌کسی در 
منطقه بجز نخست‌وزیر رژیم اسرائیل 
از سناریوی جنگ گسترده حمایت 
نمی‌کند و در دامی که »نتانیاهو« پهن 
کرده، گرفتار نخواهیم شد. عراقچی 
افزود: ما معتقدیم راه‌حل دو کشوری 
منجر به برقراری صلح پایدار در منطقه 
نخواهد شد. صلح در منطقه تنها 
با حل‌وفصل مسأله فلسطین بر 
اساس »دموکراسی در سرزمین‌های 

فلسطینی« حاصل می‌شود.

خواهان جنگ نیستیم، اما برای 
سناریوهای احتمالی آماده‌ایم

وزیر امور خارجه همچنین در این 
گفت‌وگو با بیان اینکه ما تهدیدی 
به بستن تنگه هرمز نکردیم، 
یادآور شد: با وجود اینکه ایران 
در این زمینه توانمندی بالایی دارد 
اما هیچ‌گاه با پیش‌بینی روابط با 
کشورهای منطقه به این موضوع 
اشاره نکرده و رابطه ما با عربستان 
سعودی بسیار خوب است و در 
مسیر توسعه و پیشرفت قرار دارد.
عراقچی اضافه کرد: در واقع، ما 
خواهان جنگ نیستیم، اما برای 
همه سناریوهای احتمالی آماده‌ایم 
و اگر اسرائیل به ایران حمله کند، 
ما آن را به دقت بررسی کرده و نحوه 
پاسخگویی به آن را مشخص خواهیم 
کرد و اسرائیلی‌ها می‌توانند اراده ما 
را آزمایش کنند. او یادآوری کرد: ما 
عجله نداریم و تعلل هم نمی‌کنیم.

عراقچی در نشست خبری مشترک با »هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه تأکید کرد 

ارتقای روابط با ترکیه بدون حد و مرز
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وزیر امور خارجه جمعه گذشته 
در سومین فرمت منطقه‌ای 

۳+۳ حضور یافت و این 
سازکار را نشان‌دهنده اراده 
جدی کشورهای عضو برای 

حل دیپلماتیک مسائل قفقاز 
جنوبی خواند. چقدر این 

فرآیند را در نزدیک کردن دیدگاه 
کشورهای طرف اختلاف در این 

حوزه مؤثر می‌دانید؟
این تنها عمل ابتکاری معقولی 
است که در راستای حل مشکلات 
منطقه‌ای و منازعه بین ارمنستان 
و آذربایجان در حال انجام است. 
تاکنون  که  دیگری  سازکارهای 
پیشنهاد شده‌اند عماً هیچ‌کدام 
نتوانستند دستاورد خاصی را کسب 
کنند. چرا که همه آنها اشکالاتی 
را به همراه داشته است. نخست 
اینکه، در این نوع سازکارها بعضاً 
یکطرفه عمل می‌شود. یعنی به 
از گروه درگیر،  یک طرف  نفع 
اقدام می‌شود. سازکارهای اروپایی 
و امریکایی این‌گونه بوده و این 
کشورها عمدتاً به نفع جمهوری 

 . ند د می‌کر عمل  ن  یجا با ر ذ آ
جمهوری آذربایجان بازیگری است 
که از ظرفیت خوبی در حوزه انرژی 
به  برخوردار است و می‌خواهد 
عنوان ابزار انتقال انرژی به اروپا 
خود را تثبیت کند. این مزیت سبب 
همراهی و همکاری بعضی از بازیگران 
جهانی همچون صهیونیست‌ها و 
کشورهای عضو ناتو شده است. 
در مقابل، سازکارهای امریکایی و 
اروپایی در نهایت به گونه‌ای عمل 
کرده‌اند که قره باغ را به طور کامل 
متعلق به آذربایجان بدانند. اما 
آذربایجان در این نقطه متوقف 
نشد. این زیاده‌خواهی آذربایجان 
باعث شد که حتی کشورهایی که از 
طریق سازکارهای امریکایی و اروپایی 
می‌خواستند صلح را برقرار کنند، 
مقداری در همراهی با این کشور 
محتاط شوند. آذربایجان هم وقتی 
دید که این کشورها با او همراهی 
نمی‌کنند، تاش کرد که ترکیه را 
به عنوان کشور میانجی فعال کند.

دراین راستا نقش کشورهای 

ج از منطقه دراثرگذاری بر  خار
تحولات قفقاز را چطور می‌بینید؟

 بازیگران دیگری در خارج از منطقه 
هستند و منافع خاص خود را تعقیب 
می‌کنند؛ حتی اگر این کسب سود 
حداکثری به قیمت تداوم درگیری و 
منازعه و عقب افتادن صلح ختم 
شود. در این وضعیت سازکار 3+3 
که می‌تواند به ایجاد صلح منتهی 
شود، منطقی به نظر می‌رسد. این 
سازکار با حضور بازیگران منطقه‌ای 
در حال انجام است و امریکایی‌ها و 
اروپایی‌ها و صهیونیست‌هایی که 
به دنبال تنش و آشوب هستند، 
نقشی در آن ندارند. از سوی دیگر، 
تنوع منافع و نگرش بازیگران گروه 
3+3 باعث می‌شود که یک طرف 
منازعه احساس نکند که شرایط 
بیشتر به نفع اوست. این بازیگران 
تاش خواهند کرد که اگر یکی 
از دو طرف بخواهد خواسته‌های 
غیرمنطقی مطرح کند، شرایط را 
متوازن کنند و اجازه زیاده خواهی 
به هیچ بازیگری را ندهند. البته این 
به معنی این نیست که این سازکار 

بطور صددرصد موفق بوده است. 
برای موفقیت باید این نوع جلسات 
با فواصل زمانی کوتاه‌تر برگزار شود 
و ایران هم به عنوان مبدع این 
سازکار باید تلاش‌های خود را برای 
نزدیک کردن دیدگاه‌های ارمنستان 

افزایش دهد.

روند مذاکرات دوجانبه 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان 

به چه سمت و سویی در جریان 
است؟

این منازعه به اندازه طول عمر 
استقلال ارمنستان و آذربایجان 
قدمت دارد. این دو کشور حتی 
قبل از فروپاشی شوروی، درگیری‌ها 
بر سر قره باغ را آغاز کرده بودند 
و در تمام این مدت، منازعه شان 
به صورت نه جنگ نه صلح وجود 
تصور  اینکه  لذا  است.  داشته 
کنیم که یک منازعه طولانی چند 
ده ساله با یک دور مذاکرات بر 
طرف می‌شود، امکان ندارد. علت 
به نتیجه نرسیدن مذاکرات در 
این سال‌ها این است که بعضی 

احسان موحدیان کارشناس امور قفقاز در گفت‌و‌گو با »ایران« مطرح کرد 

تنوع منافع بازیگران گروه 3+3؛ زمینه‌ساز مناسبات متوازن در قفقاز

گفت و گو

طرف‌ها زیاده خواه هستند. در این 
شرایط بعید به نظر می‌رسد که 
صلح بزودی شکل بگیرد. مثلاً در 
همین دور از مذاکرات، وزیر خارجه 
آذربایجان خواستار تغییر قانون 
اساسی ارمنستان شد. اینکه شما 
موفقیت در دستیابی به صلح با 
یک کشور دیگر را منوط به تغییر 
قانون اساسی آن کشور کنید، یک 
خواسته زیاده خواهانه است که 
پیشبرد مذاکرات صلح را دشوار 
این  آذربایجان  می‌کند. منظور 
است که ارمنستان با تغییر قانون 
اساسی خود هیچ اثر و نشانه‌ای از 
علاقه ارمنستان به حمایت از حقوق 
ارامنه که در قره‌باغ کوهستانی 
ساکن بودند، باقی نگذارد و از طرفی 
هر دولتی در این کشور متعهد به 
رعایت حقوق ارامنه قره باغ نشود. 
ترکیه هم تا به امروز هر گونه بهبود 
روابط با ارمنستان را منوط به ایجاد 
صلح با آذربایجان کرده است. اما 
با این شرایطی که آذربایجان تعیین 
می‌کند، سخت است که بتوان به 

صلح رسید.

درچنین فضایی مسأله کریدور 
»زنگزور« هم روند تحولات را 

پیچیده کرده است. پررنگ 
شدن این موضوع را ناظر به چه 

عواملی می‌دانید؟
مسأله حساس دیگر کریدور جعلی 
زنگزور است. آذربایجان می‌گوید 
که می‌خواهد نخجوان را به خاک 
ایران  کند.  وصل  خود  اصلی 
می‌گوید کریدور ارس را می‌سازم که 
در دسترس شما خواهد بود. اما 
آذربایجان اصرار دارد که از داخل 
خاک ارمنستان یعنی از جنوب 
این کشور بدون کنترل و نظارت 
ارمنستانی،  مقامات  و  مرزبانان 
کریدور داشته باشد. البته روس‌ها 
می‌گویند نظارت بر این جاده را 
بر عهده می‌گیرند و هدفشان این 
است که جلوی نفوذ ناتو به منطقه 
را بگیرند. ایران باید با همه بازیگران 
منطقه‌ای تعامات خود را افزایش 
دهد و راهکارهایی را پیشنهاد دهد 
تا کارشکنی‌هایی که بر سر راه ایجاد 

صلح است، از بین ببرد.

سیاست مشخصی که ایران در 
این زمینه در پیش گرفته، بر چه 

رویکردی استوار است؟
ایران باید اول راهبرد مشخصی 

در مورد فعالیت و حضور خود در 
قفقاز بر مبنای 4 اصلی که مقام 
تبیین  گفته‌اند،  رهبری  معظم 
کند. ایشان گفته‌اند که قره باغ 
آذربایجان  جمهوری  به  متعلق 
است. گفتند امنیت ارامنه قره 
باغ باید تأمین شود. اما این اتفاق 
نیفتاده و ارامنه اخراج شدند. رهبری 
فرمودند که وهابی‌ها و تکفیری‌ها و 
رژیم صهیونیستی نباید در منطقه و 

نزدیک مرزهای ایران باشند. 
نکته چهارمی که رهبری فرمودند 
حفظ مرزهای ایران و ارمنستان و 
حفظ راه ارتباطی چندهزار ساله بین 

دو کشور است.
ایران باید حضور اقتصادی ، سیاسی، 
فرهنگی و امنیتی خود در استان 
سیونیک را به حداکثر برساند تا 
هرگونه مطامع کشورهای منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای برای اشغال آنجا را 
ناممکن کند. اشغال این استان، 
هم کریدور شمال - جنوب ما را از 
کار می‌اندازد و هم سبب می‌شود 
که ایران در مرزهای شمال غربی 
با تکفیری‌ها و تجزیه طلب‌های 
پان ترک، نیروهای ناتو و از همه 
صهیونیست‌ها  با  مهم‌تر  ینها  ا
دچار تماس و چالش شود که این 
خطرناک است. لذا باید نیازهای 
تا در  ارمنستان را برطرف کنیم 
وضعیتی قرار بگیرد که در برابر زیاده 
خواهی‌های کشورهای دیگر بایستد. 
ایران باید با روس‌ها هم در این مورد 
مذاکره کند. هم با همکاری روس‌ها 
نقش آفرینی خود را در قفقاز بیشتر 
کند و هم به آذربایجان بفهماند 
که، این تصور که می‌توانند کریدور 
جعلی را به تنهایی کنترل کنند، 
غلط است و باید از ایران کمک 

. د بگیر
رایزنی‌های  از طریق  باید  ایران 
دیپلماتیک و استفاده از اهرم‌های 
فشاری که در قبال این کشورها 
در اختیار دارد، آنها را وادار کند که 
رفتار صلح طلبانه‌ای داشته باشند. 
امریکایی‌ها و صهیونیست‌ها و حتی 
اروپایی‌ها نمی‌خواهند منطقه قفقاز 
با ثبات باشد. بلکه می‌خواهند 
کانون بحران دیگری برای ایران 
و روسیه ایجاد کنند. ما باید با 
همفکری با کشورهای منطقه، کانون 
باثباتی در قفقاز جنوبی ایجاد کنیم 
تا ایران بتواند تمرکز خود را در 
مقابله با صهیونیست‌ها و حمایت 

از محور مقاومت قرار دهد.

واکنش صریح عراقچی به ادعای »جو بایدن«
وزیر امور خارجه ایران بامداد شنبه و ساعاتی پس از آنکه »جو 
بایدن« رئیس‌جمهور امریکا مدعی شده که از جزئیات حمله 
احتمالی اسرائیل علیه تهران اطاع دارد، به این ادعا واکنش 
نشان داد و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: هر کسی علم و 
آگاهی از »زمان و چگونگی حمله اسرائیل به ایران« داشته باشد 
و یا تجهیزات و پشتیبانی برای چنین حماقتی در اختیار آن قرار 
داده باشد، منطقاً مسئولیت هرگونه خسارت احتمالی را برعهده 
خواهد داشت. به گزارش فارس، جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا 
در اظهاراتی عنوان کرد: چگونگی و زمان پاسخِ اسرائیل به حمله 

ایران را می‌دانم اما جزئیات آن را فاش نمی‌کنم.

برش

تنوع منافع 
و نگرش 

بازیگران گروه 
3+3 باعث 
می‌شود که 

یک طرف 
منازعه 

احساس نکند 
که شرایط 

بیشتر به 
نفع اوست. 

این بازیگران 
تلاش خواهند 

کرد که اگر 
یکی از دو 

طرف بخواهد 
خواسته‌های 

غیرمنطقی 
مطرح کند، 

شرایط را 
متوازن کنند

نشست 3+3 با هدف ایجاد برقراری آرامش و پایان چالش‌ها 
در قفقاز جنوبی با مشارکت بازیگران درون‌منطقه‌ای و 
همسایگان به میزبانی ترکیه برگزار شد. عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشورمان در این نشست حضور یافت و 

درمورد تصمیمات اعضا گفت که کشورهای منطقه این عزم و 
اراده را نشان داده‌اند که درباره ماهیت و امنیت منطقه قفقاز 
مذاکرات و هماهنگی‌هایی را انجام دهند، اما این پرسش که 
چرا موضوع قفقاز با برگزاری نشست‌های گوناگون، هنوز 
به نتیجه مشخصی نرسیده و موانع پیش‌روی این مذاکرات 
چیست، موضوع گفت‌و‌گوی »ایران« با احسان موحدیان 
کارشناس امور قفقاز است. مشروح این گفت‌و‌گو را در ادامه 

: نید ا می‌خو


